

## **GAIKAKO AURKIBIDEA**

---





Gaikako aurkibide honetan, liburuko testuan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzak irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *adierazpena, agiria, ahalordea, alarguna, alkatea, apaiza, auzia, baserria, batxilerra, dukata, eliza, emakumea, emaztea, eskribaua, etxea, izendatu, jakinarazi, Kantzelaritza, kobratu, konpromisoa, kontratua, Kontzejua, lana, lekukoa, obligazio-agiria, ondasunak, ondorengoa, ordainagiria, ordaindu, semea, uko egin, zin egin eta zorra.*

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

## - A -

abadea 50	aitzurtu 38, 46
aberatsa 7	aiztoa 65
aberea 38	akordioa 27
adarra 46, 54, 55, 78	alaba 7, 17, 18, 20-22, 30, 53, 56, 57, 62, 63, 66, 67, 70, 73, 76, 80, 81, 85
adinez nagusia 22	alabatxoa 76
adingabea 7, 8, 40-44, 46, 49-57, 70, 73, 80	aldabarra 34
aditua 42, 71	aldamioa 10, 42
administratzailea 9, 10, 18, 27-30, 39, 49	aldaparoa 44
adreilua 42	aldata 46
agindu 20-24, 47, 78	alkabala arrotza 50
agindua 8-11, 20, 25, 26, 32, 33, 53	alkandora 70, 74
aginpidea 8, 36, 43, 52, 57, 76	alkateordea 25, 73
agoakurrikak 34	Alkatetza Nagusia 27
agustindarra 88	almirantea 3
ahalmena 3, 27, 32, 35, 57, 59, 77, 83	almirante-itsasontzia 3
aharia 19, 54	altxortegia 24
ahizpa 23, 70, 74, 77, 82, 83	altxorzaina 60, 74
ahuntza 19, 46, 55	ama 7, 18, 20, 23, 31, 36, 41, 42, 51, 53, 56, 64, 65, 70, 76, 88
aita 17, 18, 22, 24, 30-33, 39, 41, 42, 44, 56, 73, 86, 88	ama-alabak 63
aitagarreba 50, 60	amaginarreba 4, 64
aita-semeak 27	ama-semeak 63
aitorpena 52, 60	amona 62
	anaia 17-24, 31, 32, 62, 64, 73, 74, 81-83, 86

anai-arrebak 9  
 andrea 17, 19, 20  
 anega 46  
 anega artatxikia 86  
 anega garia 19, 55, 85  
 anega karga 40  
 anega oloa 86  
 antxumea 55, 87  
 apaiz benefiziadua 61  
 aparailua 3, 34  
 apelazioa 60  
 apezpikua 10, 11, 40, 88  
 aprendiza 70, 74  
 araua 46  
 arbasoak 18  
 arbastatu 42  
 arbitro epailea 67, 69, 78, 79  
 ardia 18, 19, 22, 23, 38, 46, 54, 55, 86  
 ardoa 20  
 argizaria 20, 30  
 arima 18  
 arkumea 54, 55  
 arma 67  
 armada 3  
 arrea 84  
 arreba 17, 18, 20, 21, 62  
 arreoa 22, 31, 35, 62  
 arropa 20, 22, 23, 31, 32, 61, 63, 67, 74  
 arrotza 50  
 artatxikia 47, 85, 86  
 artatxiki-lastoa 46  
 artilleria 3  
 aseguru-poliza 77  
 "asikurrikak" 34  
 astigarra 65  
 ataria 63, 80  
 atea 55, 63  
 atzerritarra 11, 27  
 aurreztu 35  
 aurriak 36  
 auzi-gastuak 76, 80  
 auzoa 72  
 auzotarra 8, 12  
 aza 63

azienda 55, 85  
 azpikogona 31

**- B -**

bahea 34  
 bahegilea 40  
 bahitura 18, 19, 76  
 bailara 65  
 baimena 10, 11, 21, 29  
 balantza 34  
 baldintza 4, 5, 7, 10, 21, 67  
 balioa 5, 19, 33, 66, 69, 81, 83  
 balioespena 28, 52, 71, 85  
 balioetsi 10, 28, 33, 40-42, 46, 50, 71  
 baliogabetu 18, 47, 48, 51, 67, 83  
 bankaria 3, 83  
 bankua 3, 59, 60  
 baratzea 10, 22, 54, 63, 68  
 barra 63  
 basoa 4, 19, 20, 22, 34, 36, 39, 42, 46, 49, 65, 66, 79-81, 85, 86  
 Batzar Bereziak 24, 25, 87  
 Batzar Nagusiak 11, 25-27, 87  
 batzarkidea 11  
 Batzarrak 11, 12  
 bederatziurrena 17, 18  
 behartsua 20  
 behia 19, 20, 22, 23, 38, 46, 54, 56, 57, 82  
 behi-azienda 55-57, 85  
 belardia 4, 22  
 belarra 78  
 belusa 31  
 benefiziadua 20, 61  
 benefizioa 29  
 benta 25  
 "bergaola" 34  
 bermatu 47  
 bermea 8, 47, 80  
 berokurrikak 34  
 berrerosi 5  
 berretsi 67, 78  
 berrikuspen maila 8, 51  
 betearazlea 18, 20, 44, 51, 86  
 betiko bikarioa 9

betiko zentsua 5, 47, 48, 66, 80  
 biburdina 34  
 bidaia 3, 12, 74  
 bidaiaria 64  
 bidea 11, 12, 29, 65, 88  
 bikario nagusia 11, 40  
 bikarioa 9, 10, 23, 29, 30, 39, 40, 43, 44, 61, 75, 81, 84  
 bikarioordea 17, 18  
 biloba 64  
 birjintasuna 67  
 bitxia 19  
 biztanlea 9, 10, 65, 86  
 boga 34  
 borra 34  
 borreroa 88  
 botoa 26  
 burdina 5, 6, 19, 20, 30, 34, 36, 37, 41, 44, 45, 50, 58, 59, 63, 66, 71-75, 86  
 burdinola 5, 12, 18, 30, 32-36, 49, 57, 58, 72, 79, 87

**- D -**

desadostasuna 65, 79  
 deskargatu 73  
 deskontatu 19  
 deskontua 30  
 dirua 31, 32, 35, 46, 57, 60, 61, 63, 83  
 diru-kontuak 8  
 diru-kopurua 7  
 dobloia 20, 65  
 dohaintza 20-24, 72, 81  
 doktorea 8  
 dornua 34  
 dorrea 53, 54  
 dorretxea 4, 32, 36, 38, 39, 48  
 dotea 21-23, 30, 71, 78  
 dukat berria 19  
 dukat zaharra 19  
 dukesa 27

**- E -**

edaria 3  
 Eguberriak 61, 72, 80

egurra 44, 65, 68  
 ehortzi 17, 18, 20  
 ehuna 76  
 elikatu 35, 39  
 eliz ataria 49, 80  
 Eliza 20  
 elizbarrutia 87  
 elizkizuna 9, 17, 18, 20, 22  
 eliztarra 9-11, 29, 32, 33, 39, 40  
 emakume ezkondua 4  
 enborra 20, 22, 23, 46  
 enkantea 28  
 epaia 7, 8, 51, 67, 69, 71, 78, 79  
 epailea 8, 26, 51, 60, 67, 69, 73, 78, 79, 87  
 epaile-aginpidea 43  
 epea 9, 10, 28, 29, 33, 47, 48, 62, 63, 65-67, 69, 72, 76, 78-81, 83, 84, 86  
 eraiki 9-12, 40-42, 50, 65, 68  
 eratzuna 34  
 erein 46  
 erlauntza 46  
 ermandade-alkatea 12  
 ermita 11, 17, 18  
 erosi 5, 18, 19, 47, 49, 55, 56, 61, 66, 68, 77, 81, 84  
 erosketa 35  
 eroslea 47  
 erosteko lehentasuna 5, 66, 81  
 erraldea 55  
 erre 42  
 erreala 17-19, 28, 30, 36, 45, 50, 56, 60, 62, 66, 71, 77-81, 83, 85, 86  
 errebala 4, 9, 17, 31, 37, 42, 53, 54, 58, 63, 64, 74, 77, 82, 83  
 errefusatu 60  
 erregea 60, 67, 88  
 errege-agindua 10  
 errege-altxortegia 24  
 errege-erreginak 10, 12, 24  
 errege-fiskala 3  
 errege-gutun betearazlea 51  
 errege-kontseilua 10  
 errege-pribilegioa 30, 32  
 erregina 88  
 erreinua 33  
 errejidorea 25, 27

errekerimendua 54  
 errementaria 17  
 erreminta 18, 34, 70  
 errenta 4, 5, 25, 33-35, 44, 46, 48, 54, 55, 63, 64, 66, 80, 86  
 errenta aldia 33, 38, 39, 46, 55, 63, 85  
 errenta-kontratua 38, 45  
 errentamendua 43  
 errentamendu-kontratua 39, 46, 57, 63  
 errenteria 6  
 errepeidea 4  
 erreteila 39, 44, 46, 85  
 erretorea 5, 9, 11, 18, 20, 27, 44, 87  
 erretoretza 11  
 errota 5, 22, 24, 35, 44, 56, 57, 70  
 errotila 34  
 “ertza” 5  
 eserlekua 22, 28  
 eskailera 68  
 eskea 60  
 eskoadra-kaporala 67  
 eskubidea 5, 6, 23, 24, 28, 32, 35, 60, 64, 65, 67, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 86  
 eskutaiela 34  
 esleitu 66  
 esnea 39  
 “estadoa” 65  
 etekina 46, 55, 56, 85  
 exekutatu 5, 35, 47, 48, 58, 64, 72, 80, 83, 86  
 exekuzioa 58  
 ezbeharra 47, 66  
 ezkonberriak 23  
 ezkondu 7, 20, 22, 30, 51, 56, 76, 81, 82, 85  
 ezkondua 4, 9, 21, 24, 40, 47, 63, 78  
 ezkongabea 9, 40  
 ezkontza 12, 20-23, 31, 35  
 ezkontza hitzak 12  
 ezkontza-kontratua 20, 21, 23, 24, 30, 82  
 ezkurra 39  
 ezpata 70

**- F -**

faktorea 8, 33, 37, 45  
 faktoreordea 60

fidantza 7, 21, 52, 53  
 fidatzailea 5, 6, 20-23, 25, 28, 34, 37, 41, 43, 47-49, 51, 52, 59, 61, 67, 69, 71, 75, 76, 82, 83, 86, 87  
 fiel errejidorea 27  
 fiela 25-27, 74  
 fielordea 25, 36  
 fiskala 3, 59, 60  
 florina 31  
 fraide agustindarra 88  
 fraidea 45  
 frantziskotarra 88  
 frontala 42  
 fruitua 38, 46

**- G -**

gabi handia 34  
 gabia 34  
 gabi-burua 34  
 gabi-errotila 34  
 gainjantzia 31  
 gaixoaldia 32  
 gakoia 34  
 galeoia 3  
 galera 64  
 galtza pareia 70  
 ganadua 4, 19, 22, 43, 46, 54-57, 61, 63, 85, 86  
 ganadu-gantza 69  
 ganbara-eskribaua 11  
 ganga 28  
 gapirioa 42, 44, 68  
 garia 19, 46, 55, 85,  
 gari-lastoa 46  
 garraiatu 3, 29, 42, 45, 68, 71  
 garraio-lana 39, 46  
 gastua 11, 12, 32, 60, 64, 74, 76, 80  
 gatibu kristaua 17, 18  
 gazta 38, 46, 55  
 gaztaina 46, 55  
 gaztainadia 4, 38, 55, 66, 78  
 gaztainakara 61, 77  
 gaztainondoa 11, 85  
 gaztainondo-adarra 78  
 gaztanbera 38

gehiagikeria 88  
 gela 63  
 gerrikoa 31  
 giltza 11  
 girgilua 80  
 goardianoa 88  
 goitizena 19, 86  
 gordailua 57  
 gorra 60  
 gorri-beltza 78  
 gotorlekua 3  
 gozamina 22  
 guraskidea 66  
 gurasoak 9, 21, 23, 56  
 gutuna 51, 87

**- H -**

habea 10, 42  
 haga 39, 46  
 haitza 65  
 hamarren zaharra 27, 87  
 harakina 58, 59, 69, 74, 79, 81  
 hareharria 10  
 hargina 10, 18, 40, 61, 62, 64, 65, 82  
 hargin-lana 18  
 hargin-maisua 9, 10, 27, 28, 39, 40, 41, 70  
 hargin-ofizioa 70  
 hargintza 71  
 haritza 11, 39, 46, 65, 85, 86  
 harresia 41  
 harria 9, 10, 25, 28, 41, 42, 44, 65  
 harri-horma 10  
 hartzailea 30  
 hartzekoduna 3, 18, 35, 59, 60  
 hasikina 28  
 haurra 35, 39, 56, 67, 76  
 hauspagina 33  
 hauspoa 33, 34  
 hauspogilea 81  
 herenaren eta bostenaren hobekuntza 18, 20, 21  
 herentzia 21, 36  
 herria 3, 10, 25, 79  
 herri-basoa 49

herri-lurra 4, 11  
 herritarra 9, 111  
 hesia 38, 39, 46, 86  
 heziketa 8  
 hezitako idi pareia 61, 81  
 hildakoa 18  
 hileta 17, 18, 20, 22, 32  
 hilobia 18, 20, 22  
 hipotekatu 3, 4, 5, 35, 41, 44, 47, 48  
 hiria 3  
 hiribildua 9- 11, 27, 32, 41, 42, 53, 54, 62, 68, 85  
 hirurrena 17, 18  
 hobekuntza 18, 20, 21  
 hondatu 48  
 horma 9, 10, 28, 39-42, 65  
 hornitzailea 32

**- I -**

ibaia 3, 4  
 ibiltaria 63  
 idatzi 12  
 idazia 22  
 idi pareia 18, 46, 55, 61, 78, 81  
 idia 39, 55  
 igeltsugina 61  
 ikatza 19, 20, 29, 36, 45, 66, 79, 81, 85, 86  
 ikerketa 71  
 ikerlaria 10  
 ikertu 10, 71  
 ikertzailea 28  
 ilbehera 42, 68  
 iloba 18, 19, 44, 72, 81  
 iltzea 10, 39, 42, 46, 68  
 imiña oloa 19  
 inbentarioa 33, 34, 36, 52, 76  
 Indietako Kontseilua 60  
 informazioa 11  
 ingudea 34  
 instantzia 27  
 intxaurdia 4, 38  
 intxaurra 46, 63  
 intxaurrondoa 63  
 intzentsua 20

irabazia 20, 22, 23, 64  
 irakurri 12  
 isilpeko ezkontza 31  
 isuna 9, 22, 54, 69, 79, 82  
 itogina 44  
 itsasgizona 88  
 itsasoko hamarrena 27  
 itsasontzia 2, 12, 55, 73, 74  
 itxitura 38, 46, 86  
 izara 35  
 izeba 72  
 izen-deiturak 47, 81  
 izkina 41

**- J -**

jabea 6, 18, 21, 30, 48, 56, 67, 81, 85, 87  
 jabetza 53-56, 68, 78  
 janaria 3  
 jan-edanak 76  
 jantzia 22, 72, 74  
 jatorrizko enborra 20, 22, 23  
 jauna 4, 6, 9, 20, 22, 27, 32, 34, 35, 40, 44, 51, 76, 84, 86  
 jauregia 9, 29, 32, 36-39, 65  
 jipoia 74  
 joan-etorria 3, 12  
 jornala 18, 39  
 jubileoa 30

**- K -**

kalea 4, 72  
 kalonjea 83  
 kaltea 11, 43, 52, 69, 70, 74, 85  
 kaltetua 59, 60  
 kana 41, 65  
 kandela 30  
 kanpandorrea 29  
 kapa 35  
 kapagilea 68, 74  
 kapagile-ofizioa 74  
 kaparea 11, 12  
 kaparetasuna 11  
 kapera 9, 37, 38

kaperatxoa 10  
 Kapitain Jenerala 87  
 kapitaina 67, 88  
 kapoia 38, 44, 46, 85  
 kaporala 67  
 kapusaia 20  
 kararria 10, 65  
 karea 10, 29, 40  
 kareorea 71  
 karga 40  
 karga ikatza 19, 29, 36, 45, 66, 81, 85, 86  
 karobia 29, 40  
 kartola 61, 83  
 kartzela 80  
 kaskoa 28  
 katilua 19, 22  
 kintal burdina 5, 6, 19, 20, 30, 36, 37, 41, 44, 45, 50, 58, 59, 63, 66, 71, 73-75, 86  
 kobrantza 44  
 kodiziloa 32  
 kofradia 55  
 koinatua 18, 31, 81  
 komentua 45  
 kondenatu 78, 83  
 kondestablea 27, 87  
 konfiskatu 47, 81  
 konpainia 67  
 konpondu 18, 39, 44, 88  
 Kontratazio Etxea 3, 59, 60, 74  
 kontseilua 10, 60  
 kontsumitu 27  
 kontua 8, 30, 37, 43, 44, 76, 84  
 kontularia 60  
 kontu-liburua 28  
 Kontzeju-etxea 25  
 kopia 8, 9, 45  
 kopurua 18, 19, 28, 32  
 koroa 35, 42  
 korrejidorea 7-10, 11, 24, 26, 43, 51-53, 70  
 korrejidoreordea 9  
 korrejimendua 35, 43, 52, 53, 58, 62, 64, 68, 70  
 korua 26  
 kostua 71  
 kristaua 17, 18



kurrikak 34  
kurriken eraztuna 34  
kutxa 20, 22, 23, 30, 35

**- L -**

laborea 38, 46  
lana 18, 41, 50, 64  
lanberria 46  
landaketa 87  
langela 3  
langilea 38, 42  
lankidea 63, 64  
larrea 4, 66  
lastoa 46  
lata 39, 42, 44, 46  
latorria 22  
legezko alaba 51, 70  
legezko semea 36, 65  
legezko seme-alabak 20, 22  
lehen instantzia 27  
lehengusu propioa 7  
lehengusua 7, 19  
lehentasuna 5, 47, 49, 66, 81  
leioa 28, 41, 42, 68  
lepatu 46, 85  
letra 33  
libra 40  
liburua 11, 28  
lihoa 76  
limosna 17, 18, 30, 32  
linazia 46  
lizentziatua 9, 11, 18, 20, 24, 27, 32, 37, 38, 44, 52, 53, 60, 67, 73, 78, 87  
logela 20  
lohia 44  
luberrria 38, 46  
lurra 4, 5, 12, 22, 35, 38, 47, 48, 54-56, 66, 72, 78, 80, 85  
lurrealdea 35  
lursaila 18, 56

**- M -**

mahai-zapia 35  
maila 8

mailegua 3, 19, 32, 34, 37, 41, 56, 58, 61, 65, 66, 70, 75, 78, 82, 83  
mailua 34, 41  
mailukatu 65  
maiorazkoa 9  
maisua 10, 27, 28, 33, 39-42, 50, 67, 68, 70, 71  
maizterra 5, 22, 32, 35, 38, 39, 46-48, 50, 54, 55, 57, 73, 78, 84-86  
mandar arrea 84  
mandar gaztainkara 61  
mandarra 61, 83, 84  
mantenua 70, 72  
maraia 17, 30, 32, 36, 40, 46, 54, 60, 61, 76, 79, 80, 86  
marinela 74  
markoa 31  
maskorra 28  
materiala 10, 40  
mazolaria 18, 30, 32  
mediku zirujaua 35, 64, 65  
medikua 27  
mendia 87  
merindadea 12, 73  
merio nagusia 11  
merioordea 18, 25, 28, 45, 50, 54-56  
merkatal sarea 8  
merkataria 5-7, 33, 37, 50, 77, 78  
merkataritza 3  
mertzenarioa 12  
meza 11, 18, 20, 45  
meza errezatua 20  
meza pontifikala 20  
meza-liburua 11  
monasterioa 53, 88  
monumentua 8  
morroia 6, 7, 23, 33, 35, 50  
moztu 46, 54, 55, 65, 85  
mugakidea 4, 42, 54, 62, 68, 72

**- N -**

nagusia 33 38, 39, 46, 54-56, 85  
nekazaritza 22

**- O -**

obligazioa 6  
 ofiziala 10, 60  
 ofizioa 70, 72, 74  
 ofrenda 20  
 ogia 20  
 ohea 19, 20, 22, 23, 35, 42, 63, 70  
 ohe-izara 35  
 ohola 10, 28, 77  
 oihala 20, 26, 70, 76  
 oiloa 85  
 oina 85  
 oinordeko unibertsala 7, 18, 20, 23, 30, 32, 36, 72  
 oinordekoa 4, 5, 18, 19, 30, 32, 33, 35, 47, 51, 53, 64, 65, 67  
 olagizona 12, 32-34, 48, 49  
 olatxo 33, 34  
 oloa 19, 55, 86  
 ondasun-bermea 8  
 ondasun-exekuzioa 60  
 ondorengoa 47-49, 63, 66, 67, 80, 81  
 onespina 12  
 onespen-agiria 23  
 ontzia 22  
 ontzi-jabea 3  
 ontzi-maisua 3, 12, 74  
 ontziola 4  
 opalkuntza 11  
 ordainketa 4, 5, 33, 41, 44-46, 56, 66  
 ordaintzailea 12  
 ordenantza 12, 12  
 ordezkaria 11, 12, 26, 30, 37, 59, 60, 62, 67, 78, 86, 87  
 ordezkatu 35, 42, 44, 56, 58, 62, 70  
 originala 8, 53  
 oroimena 20  
 orubea 41, 42, 54, 56, 68  
 osaba 76  
 ostikoa 9, 28  
 otordua 20, 39

**- P -**

pagoa 65  
 pala 34

palanka 34  
 parkea 59  
 pasabidea 68  
 patroia 34  
 Pazko garizumakoa 10, 37, 40, 65, 68, 70, 85  
 Pazko maiatzekoa 58, 59, 65, 77, 84  
 “peraikia” 34  
 pertsona 12, 18  
 pisua 34  
 plano 10, 42  
 plaza 32, 86  
 pleitamendua 3  
 pleitamendu-kontratua 3  
 pletina 5, 19, 36, 37, 41, 44, 58, 71, 75  
 poliza 77  
 pontifikala 20  
 porrot egin 59, 60  
 portada 28  
 portalea 40  
 portua 3, 19, 37, 59  
 presa 12, 35, 83  
 presidentea 87  
 preso egon 11, 80  
 preso hartu 88  
 prezioa 3, 40, 77  
 pribilegioa 30, 32  
 primizia 28  
 probestuordea 80  
 Probintzia 11  
 prokuradorea 7, 8, 11, 12, 24-27, 35, 49-51, 53, 57, 58, 60, 62, 64, 69, 70, 87

**- S -**

sagardoa 38  
 sagarra 46, 54, 55, 63, 85  
 sagarrondoa 29, 38, 46, 54  
 sagastia 4, 22, 38, 44, 47, 54, 55, 63, 66  
 sagrarioa 11  
 sakristia 28  
 saldu 3, 27, 29, 35, 40, 45, 47, 48, 55, 78  
 salgaia 27, 26  
 salmenta 67  
 salmenta-agiria 78

saltzailea 78  
 saneamendua 22, 81  
 saneatu 22  
 sarbidea 68  
 sarea 8  
 segurtasuna 47  
 segurtatu 5, 22, 23, 47, 49, 80, 81  
 seinalea 38, 46  
 seme adingabea 8  
 seme-alabak 20, 22  
 senar-emazteak 21, 22, 24, 73  
 senarra 17, 21, 31, 35, 62, 63, 69, 70, 73, 76-78, 81, 82  
 sendatu 65, 76, 60, 62, 70, 74, 76  
 senidea 60, 62, 70, 74  
 senipartea 9, 18-20, 22-24, 31, 78, 81, 82  
 serora 7, 30, 84  
 sexu-harremana 67  
 simaurtu 38, 46, 59  
 sinatu 10, 39  
 sinatzailea 18  
 sindikoa 25  
 soinekoa 19, 20, 35, 70, 74  
 soka 10  
 solairua 42, 68  
 soldadua 67  
 soldata 9, 59, 67, 88  
 soroa 4, 10, 22, 38, 46, 47, 55, 56, 66, 85, 86  
 soro-itxitura 38  
 sosa 30  
 "suara" 34  
 su-egurra 65  
 suhia 6, 19, 20, 59, 61  
 sukaldea 63  
 sutegia 34

**- T -**

tafetazko gainjantzia 31  
 teila 39, 42, 44, 46, 62, 68  
 teilagina 62  
 testamentua 7, 8, 17, 18, 20, 22, 31, 32, 35, 36, 44, 45, 50, 62, 74, 76, 86  
 testamentu-agindua 32  
 testamentu-betearazlea 18, 20, 44, 86

testigantza 51, 52, 60  
 tiratzaile-ofizioa 72  
 tobera 34  
 traba 34  
 tratua 5, 24, 30, 36, 37, 41-43, 45, 48, 59, 61, 70, 76, 84  
 tresna 19, 22, 34  
 tresneria 3, 34  
 trukatu 70  
 trukea 80  
 truke-letra 33  
 tutorea 7, 8, 40, 42-44, 46, 47, 51-56, 57, 76, 80  
 tutore-lana 43  
 tutoretza 7-9, 50, 70, 73, 76  
 tutoretza-agiria 9  
 txahala 22, 23, 46, 55  
 txanpona 19, 29, 30, 61, 64, 86  
 txapela 74  
 txerrama 46  
 txerria 35, 46, 55, 85  
 txerrikumea 46, 55  
 txertatu 46  
 txondorra 85  
 txostena 17, 18, 44, 45  
 "txuxaka" 29

**- U -**

ubidea 22, 44  
 udaletxea 12, 53  
 uhala 61, 83  
 unibertsala 7, 18, 20, 23, 30, 32, 36, 51, 72  
 unibertsitatea 4, 42  
 upela 3, 22  
 uretaratu 55  
 urrezko dobloia 65  
 urrezko dukata 58, 68, 74  
 urrezko florina 31  
 urrezko koroa 35, 42  
 urteurrena 17, 18  
 urtzaile-ofizioa 72  
 "uskerrikoa" 42, 68  
 uzta 38

- Z -

zabra 87

zaintzailea 56

zaldi gaztainkara 77

zaldi zamaria 70

zaldia 19, 40, 70, 78, 84, 86

zaldun-inautea 41, 42

zamaria 70

zapata 72

zapataria 69, 75

zapia 35

zauria 65

zauritu 76

zekorra 54, 56

zentsua 3, 5, 8, 25, 35, 42, 44, 46, 47-49, 54, 55, 66, 67, 80, 81

zentsu-kontratua 49

zerbitzua 29, 67, 72

zerga 12, 25, 27, 35, 42, 46-48, 55, 66, 80, 81, 85

zerga-ordaintzailea 12

zerrenda 3, 19

zezenkoa 55, 56, 82

zigilatu 11

zigilua 34

zigorgabetasuna 88

zilargina 25

zilarra 19, 30

zilarrezko erreala 81

zilarrezko markoa 31

zilarrezko zinta 22, 23, 31

zinegotzia 27

zinta 22, 23, 31

zirujaua 32, 35, 64, 65, 76

zorduna 5, 6, 17-19, 44 59, 75, 80, 83

zoronga 35

zorpetu 4

zubia 11, 12

zuhaitza 42, 46, 85

zuhaitz-landaketa 87

zulatu 50

zura 10, 37, 42, 50, 71, 85

zurgina 42, 50, 68, 71, 74, 84

zurgin-maisua 42, 50, 67

zurgintza 68

zurgintza-lana 68, 71

zutabea 28, 42

zuzenbidea 7